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DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DI COMPETENZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO COMPENSATIVA DEI CAPITOLI DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE PER L'ANNO 2019. PRIMA VARIAZIONE           

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di dicembre il  giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267; 

 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 9 in data 21/02/2019 ad oggetto “Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021”; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 10 in data 21/02/2019 ad oggetto “Esame ed approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019/2021”; 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 43 in data 21/03/2019 “Approvazione piano degli obiettivi di 

Performance anno 2019”; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 2 in 

data 18/02/2016; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alla Variazione di 

Bilancio; 



RICHIAMATO in particolare il comma 5 quater dell’articolo sopra citato, per il quale: “Nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza 

di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni 

dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta (…)”; 

 

RITENUTO opportuno provvedere a modifiche compensative, che non variano gli stanziamenti 

per macroaggregati della spesa; 

 

DATO ATTO che le determinazioni dirigenziali di variazione compensative dei capitoli del 

Piano Esecutivo di Gestione di cui al citato comma 5-quater sono effettuate al fine di favorire il 

conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti (comma 5 quinquies); 

 

VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

RISCONTRATO che necessita apportare alcune variazioni alle previsioni del Piano Esecutivo di 

Gestione fra capitoli di spesa appartenenti ai medesimi macroaggregati della spesa per il 

personale, non riguardanti trasferimenti correnti, contributi agli investimenti o trasferimenti in 

conto capitale e che pertanto competente all’adozione del provvedimento di variazione risulta 

essere il Responsabile del Servizio interessato (mentre nel caso di variazione compensativa fra 

capitoli appartenenti a macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti o i trasferimenti in conto capitale il provvedimento competerebbe alla Giunta 

Comunale); 

 

DATO ATTO inoltre che la presente variazione compensativa di PEG, non incide direttamente 

sugli stanziamenti complessivi del bilancio di previsione, né sugli equilibri ed essendo di 

competenza del Responsabile Finanziario, ai sensi del citato art. 175 c. 5 quater TUEL, non 

necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 

267/2000, ferma restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del 

rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che 

hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle 

approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 

RILEVATO che trattandosi di variazione che interessa spostamenti tra capitoli aventi medesimi 

missione, programma macroaggregato, può essere adottata dal Responsabile Finanziario; 

 

VISTA inoltre la necessità di adeguare gli stanziamenti di cassa corrispondenti ai capitoli variati; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 

controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in 

analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 



 

DETERMINA 

 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE le variazioni all’articolazione in capitoli dei macroaggregati di spesa per 

l’esercizio 2019, dettagliate come nell’allegato prospetto parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (Allegato 1); 

 

3) DI DARE ATTO che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri 

complessivi del bilancio di previsione 2019/2021; 

 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è richiesto il parere dell’Organo di 

Revisione; 

 

5) DI TRASMETTERE copia della presente all’Organo di Revisione per gli adempimenti di 

cui al comma 1 lettera b) punto 2 dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

15071961 

F.to:  REVELLINO Roberto 


